Et notetur tunc sanctum Maximum præ manibus habuisse priorem Honorii epistolam, in qua (prout nunc extat) ejusmodi silentium injungitur. Et notetur etiam Honorium a sancto Maximo *divinum* dici, ob invictam ipsius in reprimenda monothelitarum hæresi constantiam. An, quæso, dixisset Maximus, a nullo fideli suscipi posse dispensationem de qua agebatur, id est, silentium de una et duplici operatione, si ejusmodi silentium injunxisset suus *divinus* Honorius, in ipsa epistola, quam præ manibus habebat! Sane vel hoc solum documentum evinceret, non eas fuisse Honorii epistolas, quæ nunc habentur.

ARGUMENTUM V. — *Ex eo quod Honorii epistolæ, quatenus injungentes silentium de una et duplici operatione, per annos 40 omnibus ignotæ remanserint.* — Dicimus *quatenus silentium istud injungentes.* Nam quod in sua epistola dixerit Honorius *unam esse Christi voluntatem*, id expresse explicando de hu-

mana dumtaxat voluntate, et per oppositionem ad duas voluntates contrarias, mentis scilicet et carnis, quæ in nobis sunt, notum fuit post mortem Honorii; et cum ea phrasi abuterentur monothelitæ, orthodoxam eam probarunt Joannes Papa IV, Joannes Symponus qui epistolam scripserat, et sanctus Maximus martyr. Quod autem in epistolis suis præfatum silentium Honorius injunxerit, per 40 annos, id est ad sextam usque generalem synodum, ab omnibus ignoratum est. Et cum tanti monothelitarum interesset ad defendendum suum *Typum* suamque *ectesim*, eam partem allegare, nullus eam notam habuit, nullus ad eam provocavit. Prior Honorii epistola, qualem eam nunc habemus, uni Macario Episcopo, mendacissimo atque falsario hæretico, primum post 40 annos innotuit. Secundam vero, ne Macarius quidem noverat. Sed eam, dum celebraretur sexta synodus, subito reperit in archivo Georgius Chartophylax, cum huc usque nullibi de ea mentio facta fuisset. Quid inde colligendum venit, nisi falsatam fuisse priorem epistolam quoad eas partes ubi dictum silentium injungitur, et posteriorem omnino confictam fuisse?

ARGUMENTUM VI. — *Ex verbis sancti Agathonis.* — In suis ad imperatorem Constantinum litteris, sic asserit laudatus Pontifex: « Apostolicæ memoriæ meæ parvitas prædecessores, dominicis doctrinis instructi, ex quo novitatem hæreticam in Christi immaculatam Ecclesiam Constantinopolitanæ Ecclesiæ præsules introducere conabantur, nunquam neglexerunt eos hortari atque obsecrando commonere... ne ex hoc exordium dissidii in unitate Ecclesiæ facerent; unam voluntatem unamque operationem duarum naturarum asserentes in uno Domino nostro Jesu Christo » (apud Labbe, tomo VI, col. 657). Ergo, testante Agathone, *ex quo novitas hæretica* Constantino-
poli exorta est, eam repressere Romani Pontifices. Exordium autem novitas illa sumpsit a Sergio: ergo Sergius *hortationibus et obsecrationibus commonitus est, ne unam operationem Christi assereret.* Non potuit autem ita commoneri nisi ab

Honorio, qui Sedem apostolicam tenebat, quando novitatem Sergius *introducere conabatur*; et quia insuper nonnisi duobus mensibus idem Sergius Honorio supervixit. Ergo, teste Agathone, Honorius Sergium commonuit, hortatus est, obsecravit, *ne unam in Christo operationem assereret*. Hoc autem non præstitisset Honorius si genuinæ forent ipsius epistolæ. Interpolationem ergo ejusmodi epistolæ passæ sunt.

ARGUMENTUM VII. — *Ex actis synodi Lateranensis, quæ confictam probant secundam Honorii epistolam.* — In ea synodo testatus est Stephanus, olim a Sophronio ad Honorium deputatus, hunc fuisse illius legationis fructum, quod *neque desperaverit Deus preces cum lacrymis oblatas supplicum suorum, sed excitaverit, non equidem mediocriter, præcessores apostolicos præsules, in commonitione necnon contestatione prædictorum virorum* (id est Sergii et aliorum quos ante nominaverat), *licet nullomodo eos flectere potuerint* (apud Labbe, tomo VI, col. 105). Ex quo documento constat *commonitum et contestatum* fuisse Sergium, et quidem *non mediocriter* ut ab hæresi sua desisteret. Non potuit autem, ut diximus, ab alio sic commoneri, nisi ab Honorio. Jam vero juxta textum quem habemus secundæ Honorii epistolæ aliter se res habuisset. Nimirum Honorius scripsisset Sophronio ne duas in Christo operationes assereret; et idem persuasisset Sophronii legatis; et hi polliciti essent operam se duros ut Sophronium in hanc sententiam pertraherent; quæ nullatenus stare possunt cum attestazione Stephani. Proinde confictam ab hæreticis secundam illam Honorii epistolam, palam faciunt authentica synodi Lateranensis acta.

ARGUMENTUM VIII. — *Ex ipsomet prædictarum Honorii epistolarum contextu.* — Continent enim ejusmodi epistolæ absona et incoherencia quæ homini rationis compoti nullatenus tribui possunt. Imprimis notet lector quam fortiter ac dilucide in eis exprimat catholicum de duplici operatione dogma. Docetur scilicet Dominum Jesum Christum *operatum divina, eundemque operatum humana, discrete, inconfuse atque incon-*

vertibiliter : item, confitendas esse in Christo *duas naturas operatrices* : item, prædicandas esse in Christo *duas naturas, propria operantes inconfuse et inconvertibiliter*. Qui hoc docuit tanquam dogma catholicum ab Apostolis et Patribus traditum atque omnino tenendum et prædicandum, hoc ipso non potuit sine incohærentia docere, neque unam neque duplicem dicendam esse in Christo energiam seu operationem; et a fortiori non potuit sine incohærentia hanc sententiam subjungere : *Unius autem operationis vel duarum esse vel fuisse mediatorem Dei et hominum Dominum Jesum Christum sentire et promere, prorsus ineptum est*. Item non potuit sine eadem incohærentia dicere, nihil de duabus operationibus *prædicare evangelicas vel apostolicas litteras*; et eos qui duas in Christo confitentur operationes vocare *balbutientes, formantes se in speciem doctorum*. Quæ quidem incohærentia ita per se patet, ut non potuerit oculos non percellere cujuslibet hominis, non tantum prudentis et perspicacis, qualis erat Honorius, necnon ejus secretarius Joannes Symponus, sed vel rationis suæ compotis, quemadmodum dicunt Wireceburgenses theologi. Interpolationem ergo arguunt ejusmodi textus incohærenter positi, et a solita Sedis apostolicæ gravitate abhorrentes.

PROPOSITIO III^a. — *Honorius Papa nec fuit fautor monothelitarum hæreseos, nec in reprimenda illa hæresi negligens, sed recte officium suum implevit*. — Ita tenendum, si diligenter præstitit quod faciendum monet Apostolus his verbis : *Prædicaverbum* (id est fidem rectam), *insta, argue, obsecura, increpa* (II^a ad Tim. iv). Atqui hoc præstitit Honorius.

Probatur 1^o — *ex sancti Agathonis testimonio*. — Illud testimonium retulimus sub propositione præcedenti, argumento VI. Ex eo constat Sergium ab Honorio *non mediocriter, proindeque vehementer, commonitum fuisse hortationibus et obsecrationibus, ne unam in Christo operationem assereret*.

Probatur 2^o — *ex sancto Martino*. — In synodicis suis ad Amandum Trajectensium Episcopum, ita testatur : *A Sergio...*

execranda et abominanda hæresis pullulavit, ... quam successor ejus Pyrrhus... in deterius auxit. Pro qua re sæpius apostolica Sedes persuasionibus, contestationibus, atque increpationibus plurimis admonuit eos... (apud Labbe, tomo VI, col. 384). Jam supra vidimus commoneri non potuisse Sergium ab alio Romano Pontifice quam Honorio. Obiit siquidem duobus dumtaxat mensibus post Honorium, et antequam Honorius successorem habuerit. Honorius ergo Sergium admonuit *contestationibus et increpationibus plurimis.*

Probatur 5º — ex sancto Maximo martyre. — Summa diligentia et toto nisu ad comprimendam monothelismi hæresim adlaborasse Romanos Pontifices, præsertimque Honorium, ita testatur sanctus Maximus: *Quid autem divinus Honorius? quid post illum Severinus senex? quid denique et is qui post hunc extitit sacer Joannes? Porro is qui nunc præsidet beatissimus Papa* (Theodorus) *omisitne quidquam supplicationi conveniens?* (vide supra, § 2 documento V). Dum ibi Honorium sanctus Maximus divinum vocat, testatur eum præcipuum fuisse in coercenda nascenti monothelitarum hæresi. Nec dubium quin eam condemnasset nisi morte præventus fuisset.

Ergo stat conclusio, quod Honorius nullam in causa monothelitarum culpam contraxerit, chimericusque sit qualiscumque ipsius lapsus.

Huic conclusioni opponitur Honorii condemnatio a sexta generali synodo pronuntiata, necnon ejusdem synodi confirmatio a Leone II Summo Pontifice; ac insuper formula professionis fidei quæ habetur in libro sub *Diurni* nomine cognito; sed diluuntur istæ objectiones sequentibus propositionibus.

PROPOSITIO IVª. — *Condemnatus quidem fuit Honorius in sexta generali synodo, ab Orientalibus Episcopis; sed ista condemnatio vim non habuit judicii œcumenice pronuntiati.* — Ut aliquod synodale judicium censendum sit *œcumenicum*, non sufficit illud pronuntiatum fuisse in œcumenica synodo, a majori etiam Episcoporum numero; sed insuper necesse est ut sit

super quæstionibus pro quibus Romanus Pontifex delegavit. Quidquid enim decernitur *contra*, vel etiam *ultra* mandatum quod suis legatis synodo œcumenicæ præsentibus dedit summus Pontifex, hoc ipso Sedis apostolicæ assensu caret, nec proinde vim œcumenicitatis per se habet, nisi forte postmodum eadem Sedes apostolica expresse hunc suum assensum superaddat. Pariter quidquid a majori Episcoporum parte pronuntiatum est, nisi a Sede apostolica recipiatur et *confirmetur*, œcumenicitatis vi destitui censendum est. Ad certum illud principium, jam suo tempore quoad Honorium provocabat Anastasius Bibliothecarius. Postquam nempe *calumniatores* vocavit eos qui Honorium monothelismi accusant, *licet* (sunt ipsius verba) *huic sexta synodus quasi hæretico anathema dixerit*, ita subjungit : « Sed ne videamur tam sanctam tamque reverendam synodum accusare vel temere reprehendere, licere nobis opinamur de illa sentire, quæ sanctos Patres nostros de Chalcedonensi magna synodo sensisse non ignoramus. Quorum unus, sanctus videlicet Papa Gregorius, usque ad prolationem tantummodo canonum hanc suscipiendam fore signavit. Beatus autem æque Papa Gelasius..., qualiter eadem synodus recipienda sit..., tali deliberatione concludit : ... *Nam et hanc quoque sanctam synodum canonica quædam capitula promulgasse, Græcorum scripta testantur ; quæ tamen pene omnia, quia Sedes apostolica non probavit, tota latinitas reprobat.* Sed quid de hac sola dicimus? Cum et secundam universalem synodum, quæ primo Constantinopoli celebrata est, in causa primatus Ecclesiarum Sedes apostolica non admittat. Quin et omnes synodos sic recipiendas decernat, ut Chalcedonensem synodum admittendam fore prædictus sanctus Gelasius Papa describit, pro fidei scilicet communionem et veritatem catholicam et apostolicam, *pro qua hanc fieri Sedes apostolica delegavit, factamque firmavit* » (vide supra, § 2, documentum XIII). Unde citatus Anastasius Bibliothecarius Honorii condemnationem, in sexta generali synodo pronuntiatam, nihili habendam esse concludebat ex hoc principio, quod

condemnatio hæc, nec inclusa sit in mandato legatis tradito, seu non fuerit de iis quæstionibus pro quibus tractandis et decernendis Sedes apostolica delegaverat, nec postmodum per eandem Sedem apostolicam recepta unquam et confirmata dignoscatur. Quo prænotato, positam conclusionem sic stabilimus :

Ut probent adversarii dictæ condemnationi contra Honorium pronuntiatae inesse vim *œcumenici* iudicii, probare debent, illam condemnationem, vel non fuisse contra aut ultra *mandatum*, a sancto Agathone legatis suis traditum, vel ei accessisse postmodum Sedis apostolicæ confirmationem. Id porro nec probant, nec probare possunt. Immo contrarium documenta testantur. Etenim

1^o Talis condemnatio erat contra indictum legatis *mandatum*. Sic quippe de isto mandato testatur ipse sanctus Agatho in suis ad imperatorem litteris : *Licentiam eis sive auctoritatem dedimus apud tranquillissimum vestrum imperium, dum iusserit ejus clementia simpliciter satisfaciendi, in quantum eis dumtaxat injunctum est, ut nihil profecto præsumant augere, minuere vel mutare, etc.* (apud Labbe, tomo VI, col. 654). Et in eadem epistola nominat sanctus Pontifex, Sergium, Pyrrhum et alios, quos ipse hæreticos pronuntiat, ac proinde vult ut tales damnari. Ast de condemnando Honorio ne litterula extat. Imo, ut vidimus supra (propositione II, argumento VI) eum commendaverat. Ergo condemnatus est Honorius, non tantum *præter*, sed etiam *contra* sancti Agathonis *mandatum*. Et ex hoc solo, quin aliud exprimi opus fuerit, remansit iudicium istud vi œcumenicitatis prorsus destitutum.

2^o Aperte supponit Hadrianus II, præfatam condemnationem œcumenici iudicii rationem: non habuisse, nec a Sede apostolica receptam aut confirmatam fuisse, dum dicit in concilio Romano : *Licet Honorio ab Orientalibus anathema sit dictum* (apud Labbe, tomo VIII, col. 1091). Non dicit *a synodo, ab Ecclesia*, sed dumtaxat *ab Orientalibus*, quamvis ibi adessent

etiam Occidentales, et Agathonis legati. Quid ita, nisi quia condemnationem nullatenus habebat tanquam *œcumenice* pronuntiata aut ab apostolica Sede confirmata?

3^o Colligitur hæc eadem persuasio ex pluribus scriptoribus, qui dum a synodo generali sexta damnatos hæreticos recensent, nequaquam Honorium nominant. Paulus diaconus, in vita Constantini IV, dictos hæreticos referens, omittit Honorium. Omittit et Zonaras, in vita ejusdem. Imo Photius, ante apertum suum cum Romana Ecclesia dissidium, in codice suo de septem synodis, damnatos in sexta synodo asserit Sergium, Cyrum, Pyrrhum, Paulum, Petrum, nulla prorsus facta Honorii mentione. Non ergo habebatur Honorii condemnatio tanquam *œcumenice* pronuntiata, seu tanquam judicium proprie dictum synodi, licet eam *Orientalis* pronuntiassent.

Remanet ergo pronuntiata in Honorium condemnationem *œcumenicitatis* robore destitui. Jamdudum scilicet *Orientalis* Episcopus invaserat malesana zelotipia in Romanos Antistites, cujus supremæ auctoritati, haud libenter sese subiciebant. Hinc eis durum esse debuit condemnari plures Constantinopoleos Patriarchas, id est Sergium et successores ejus; utque minus probrosum id videretur, ansam arripuerunt damnandi simul et Romani Antistitis Honorii, ex productis et nequaquam discussis duabus ejus interpolatis epistolis. Cui sane attentato assensum non dederunt Legati, licet nihil in actis de hoc reperiatur.

PROPOSITIO V^a. — *Hadrianus Papa II non dixit, condemnatum fuisse Honorium cum consensu Sedis apostolicæ.* — Dum celebraretur contra Photium, anno 869, octava generalis synodus; lectum est hocce Hadriani II ad Patres concilii rescriptum: « Intolerabilis est ista præsumptio, dilectissimi, et hanc aures præcordiorum, fateor, sustinere non possunt. Quis unquam vestrum tale quid, precor, audivit, vel quis hujusmodi temeritatis saltem lectione immensitatem invenit? Siquidem Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum præsulibus judicasse legimus; de eo vero quemquam judicasse non legi-

mus. Licet enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est quia fuerat super hæresi accusatus, propter quam solam licitum est minoribus majorum suorum motibus resistendi, vel pravos sensus libere respuendi : quamvis et ibi nec Patriarcharum nec cæterorum Antistitum cuiquam de eo quemlibet fas fuerit proferendi sententiam, *nisi ejusdem primæ Sedis Pontificis consensus præcessisset auctoritas* » (apud Labbe, tomo VIII, col. 1090 et 1091, editionis Parisinæ, 1671). Ex ultimis citatis verbis contendunt adversarii condemnatum fuisse Honorium, *præcedente consensu Sedis apostolicæ* ; proinde huic judicio non deesse vim œcumenicitatis. Sic nempe arguunt : dum dicit Hadrianus, *nisi præcessisset primæ Sedis consensus*, hoc ipso supponit ejusmodi consensum præcessisse. Ergo consensus iste revera præcesserat.

Sed prorsus invalida est hæc adversariorum argumentatio ; quod sic facile, ipsum textum expendendo, evincitur : Supponamus scriptam a me fuisse hanc conclusionem : « Synodi sextæ Patribus fas non fuit Honorium condemnare, *nisi præcessisset primæ Sedis consensus* ; hic vero consensus nequaquam præcesserat. » Quis sanæ mentis contenderet admitti a me prævio consensisse apostolicam Sedem, ex eo quod dicam, *nisi præcessisset*? Ergo neque id colligi potest ex iisdem verbis ab Hadriano adhibitis. Id unum asserit Hadrianus, fas non fuisse synodi sextæ Patribus Honorium condemnare, *absque obtento prius Sedis apostolicæ consensu*. Quod autem prævium istum consensum obtinuerint nullatenus asserit ; nec supponi ab ipso dictum prævium consensum colligi potest ex allegatis ejus verbis. Imo nullatenus intervenisse consensum illum satis innuit, dum condemnationem istiusmodi tribuit, non synodo, sed *Orientalibus Patribus*. Hoc enim loquendi modo aperte indicat dictam condemnationem unquam a Sede apostolica et ab Occidentalibus Ecclesiis receptam fuisse. Aliunde autem Anastasius Bibliothecarius (a quo habemus citata Hadriani verba, ex græco in latinum translata)

diserte tradit dictæ condemnationi in Honorium pronuntiatae nunquam ullius Romani Pontificis approbationem accessisse, prout videre est supra (§ 2, documento XIII).

PROPOSITIO VI^a. — *Quod Honorii condemnatio vim habuerit iudicii œcumenice pronuntiati, nequaquam probatur ex eo quod in actis septimæ ac octavæ generalis synodi iterum eadem condemnatio reperiatur.* — Equidem in duobus dictis generalibus conciliis repetuntur gesta synodi sextæ, ac proinde pronuntiata etiam contra Honorium damnatio. Ast condemnatio hæc œcumenicitatis vim, quam non habuit ex synodo sexta, neque ex duabus aliis recepit. Etenim

1^o Œcumenici iudicii vim non habent quæ in generalibus concilii per formam *narrationis* memorantur, quin de iis quæstio instituatür et quidquam *expresse* pronuntietur. Atqui in septima et octava synodo, ne in quæstionem quidem venit Honorii condemnatio, nec de ea quidquam *expresse* pronuntiatum, sed *enarrando* tantum relata sunt sextæ synodi acta. Ergo inde dictæ condemnationi œcumenicitatis vis nequaquam accessit.

2^o Ad septimam synodum quod attinet, ex ea recepta est tantum a Sede apostolica et vim œcumenici iudicii habet *definitio* de sacrarum imaginum cultu. Cæterum synodus illa in pluribus erravit (vide apud Labbe, tomo VII, col. 29, *præfationem* Anastasii Bibliothecarii). Unde perperam allegatur hæc septima synodus ut dictæ Honorii condemnationi œcumenicitatis vis adsciscatur.

PROPOSITIO VII^a. — *Genuinæ non sunt tres epistolæ Leonis II e quibus arguunt adversarii confirmatam fuisse ab illo Pontifice sextam generalem synodum, etiam quoad pronuntiatam contra Honorium anathematis sententiam.* — Allegatos harum epistolarum textus habes supra (§ 2, documentis X, XI et XII). Quod sinceræ non sint, sed interpolatæ vel omnino suppositæ,

Probatur 1^o quoad tres simul epistolas. — Anastasius Bibliothecarius, qui ducentis post synodum sextam annis vixit quique in scriniis Romanis versatissimus fuit, nullam de istis

epistolis notitiam habuit. Immo *calumniatores* vocat eos qui Honorium condemnant. De quorum numero fuisse sanctum Leonem II, si compertum habuisset, haud sane ita loqui ausus esset. Adde auctoritatem Baronii, qui pro spuris aut interpolatis habet easdem epistolas.

Probatur 2º quoad singulas. — De *prima*, videlicet ad imperatorem Constantinum directa, sic disserunt Wirceburgenses theologi : « In fine data scribitur *nonis maii, indictione decima*. At in textu plane contraria habet : *Denique Legatos hujus apostolicæ Sedis, matris vestræ, Romanæ Ecclesiæ, pietatis vestræ famulos, id est, Theodorum et Georgium presbyteros... una cum personis quæ cum eis profectæ fuerant, quæ a prædecessore meo, apostolicæ memoriæ Agathone Papa per octavam indictionem pro causa fidei, vestra pietate jubente, illuc directæ fuerant, per nuper elapsam decimam indictionem, mense julio, cum divalibus clementiæ vestræ apicibus et synodalibus gestis... exultantes suscepimus*. Sed quomodo per elapsam decimam indictionem, mense julio, scribit se accepisse litteras et alia synodi gesta, si jam mense maio indictione decima scriptæ habentur hæ litteræ? Præterea quomodo mense julio potuit Leo suscepisse Legatos una cum litteris, si cum decem tantum mensibus ipse sederit Pontifex, mensem julium attingere non potuerit, quippe creatus Pontifex mense augusto? Hæc chronotaxis imperitum illum fugit, qui, aliquot post synodum sextam sæculis, hanc epistolam vel plane contextuit, suppresso Leonis autographo, vel certe interpolavit. At porro imperatoris epistola dicitur in ejus fronte, *missa mense decembri, indictione decima* : Sed quomodo decima indictione data dici potuit hoc anno mense decembris, quo tempore duodecima erat indictio, quæ jam a mense septembri fuerat inchoata? Verum facile indulgemus, mendam irrepisse in codicem, et pro indictione duodecima positam decimam ; sicque corrigi debere, Baronii, Labbei ac plerorumque consensu : sed jam major difficultas nascitur. Qui enim sanctus Leo scribere poterat, quod imperatoris epistolam, scri-

ptam in decembri indictione duodecima, ipse acceperit de cima indictione? Adeo omnia nutant, quæ solido veritatis fundamento carent.

Sed demum sanctus Leo in epistola hac ita scripsisse fertur : « Anathematizamus novi erroris inventores, Theodorum...; necnon et Honorium, qui hanc apostolicam Ecclesiam non apostolicæ traditionis doctrina illustravit, sed profana proditione immaculatam fidem subvertere conatus est; *et omnes qui in suo errore defuncti sunt.* » Sed Honorius in errore defunctus non est, quem publico funere Romana Ecclesia inter sanctos Pontifices in Ecclesia sancti Petri reposuit, et cui ut catholico Pontifici in omnibus parentavit. Male igitur inter eos insertus Honorius qui in errore defuncti sunt; utque subsistat periodus, inde delendus est. »

Secunda pariter epistola, id est, ad Ervigium directa, haud dubia præ se fert interpolationis signa. In ea dicitur (prout in *tertia*, ad Hispaniæ Episcopos) absolutam fuisse synodum sextam indictione *nona*. Posset aliquatenus id tribui librarium oscitantiae, qui loco *decimæ* posuissent *nonam*, si semel dumtaxat mendum occurreret. At in binis epistolis habetur, non obiter, sed sæpius inculcatum. Error sane tribuendus non est Leoni II, qui res hujus temporis apprime notas habuit. Aliquis ergo postea, historiæ hujus temporis ignarus, dictam epistolam finxit aut interpolavit. — Insuper in eadem ad Ervigium epistola, dicitur imperator Constantinus scripsisse ad *Agathonem* summum Pontificem, *indictione nona de cogenda sexta synodo*. Porro imperator non scripsit ad *Agathonem*, sed ad prædecessorem ejus *Donum*. Neque scripsit indictione *nona*, sed indictione *sexta*, id est, tribus annis antea. Multipliciter ergo sese prodit illius epistolæ interpolatio.

De *tertia*, id est, ad Hispaniæ Episcopos epistola, sic disserunt citati Wirceburgenses theologi : « Tot tantaque habet suppositionis aut corruptionis argumenta palmaria, quanta nulla ex iis epistolis Pontificum aliorum, quæ ab omnibus etiam supposititiæ habentur. Nam 1º, ut taceam falsam in-

dictionis notam, asseritur in ea epistola, quod sanctus Leo Archiepiscopus ad synodum sextam ablegarit : *Archiepiscopi sunt a nobis destinati, qui cum pio principe, simul et omnibus qui ejus mandato convenerunt, Ecclesiarum præsulibus præsidentes ac considentes, etc.* At revolvantur acta sextæ synodi : an vel unus Archiepiscopus, Roma missus, interfuerit. Quod vero Combefisius et alii dicunt, destinatos quidem ad sextam synodum fuisse ab *Agathone* Archiepiscopo, sed illuc non ivisse, equidem id verum est ; sed insufficiens ac frivolum ad hanc epistolam sancto Leoni vindicandam. Nam auctor epistolæ hos archiepiscopos *a se* illuc destinatos et missos ostendit : *Sunt a nobis destinati.* Neve dici possit hoc *a nobis* denotare Pontifices ut sic, adeoque et Agathonem, obstat clara oppositio quam auctor facit. Nam immediate ante de Agathone loquens inquit : *Ad quod (concilium sextum) celebrandum ex prædecessoris nostri apostolicæ memoriæ domini Agathonis Papæ persona, presbyteri diaconique directi sunt.* Deinde de sua persona loquitur : *De diversis autem conciliis, huic sanctæ apostolicæ Sedi, cujus ministerio fungimur, subjacentibus, Archiepiscopi sunt a nobis destinati.* Ergo per hæc *a nobis* seipsum intelligit. Sed quæ fuerunt illa diversa concilia sancti Leonis? Qui illi archiepiscopi? » (Wirceburgenses, tractatu de *Incarnatione*, dissert. II, sect. III, art. 5, n. 250).

Insuper inducitur Leo II ita scribens : *Definitionem interim sancti sexti concilii, et acclamationem quæ prosphonicus dicitur... pariter edictum clementissimi imperatoris..., vestræ dilectioni direximus.* Sed sanctus Leo nec prosphonicum acceperat, nec edictum, sed solam definitionem.

Insuper, inducitur Leo II scribens, imperatorem *ex totius mundi partibus* Episcopos ad sextam synodum congregasse. Sed hoc notorie falsum est ; nam Hispani, ad quos tamen hoc scripsisse supponitur sanctus Leo, ne invitati quidem fuerant ad illam synodum.

Interpolationem etiam prodit, quod sanctus Leo, ad Hispanos scribens, extollat *quinque universalia concilia*, et ultimam

eis mittat sub nomine *sextæ*. Non ignorabat ille Pontifex quantopere Hispani perhorrescerent *quintam* synodum, eo quod in ea damnati essent qui in pace Ecclesiæ obierant. Timuisset procul dubio ne Hispani Episcopi, si hæc eis scriberet, cum *quinta* synodo simul et *sextam* rejicerent; præsertim cum et in *sexta* damnati essent, qui obierant in pace Ecclesiæ, videlicet Sergius et Honorius. De Honorio res in dubium vocari nequit. Quoad Sergium est etiam omnino certa. Non enim damnatus est ab Honorio Papa, prout et ipsi adversarii tenent. Cum autem obierit paulo post Honorium, et ante Severini electionem, neque ab hoc damnari potuit. Ergo a nullo Romano Pontifice damnatus est Sergius dum viveret.

Remanet ergo sancti Leonis II epistolas, quibus nituntur adversarii, spurias esse, vel interpolatas.

Nota. — Contrarium tamen sentit Petrus Ballerinius de tribus illis Leonis II epistolis; id est, eas pro germanis habet. De prima, quæ scilicet ad imperatorem Constantinum directæ est, sic adnotat: « Harum litterarum Leonis *latinum originale* exemplum non suppetit, sed græca tantum interpretatio actis concilii subjecta; ex qua subinde duæ antiquæ versiones latinæ factæ fuerunt: ita ut græcus ejus epistolæ textus pro originali habendus sit (sicuti et pro originali habetur textus græcus epistolæ Agathonis, et synodicæ Romani concilii, quæ e latino originali, quod desideratur, tempore concilii in græcam linguam traductæ actisque insertæ leguntur). Porro antiqua versio latina epistolæ Leonis ad imperatorem, in editis conciliorum recepta, *minus accurata* invenitur; ut patet ex emendationibus, quas Harduinus ex græco ad suæ editionis marginem notavit. Ex his corrigendus ille textus latinæ antiquæ versionis in conciliis editus, quo Honorius monothelitis idcirco accensetur, quippe *qui hanc apostolicam Ecclesiam non apostolicæ traditionis doctrina lustravit, sed profana traditione immaculatam pervertere ausus est*. Pro verbis, *pervertere conatus est*, quæ hæreticam pravitatem innuunt, Harduinus ex græco legendum notavit, *immaculatam maculari permisit* »

(Ballerinius, *de Potestate ecclesiastica*, cap. v, § 1, n. 5 in nota). Igitur primam illam epistolam, cujus originalis textus latinus non habetur, non rejicit Ballerinius tanquam spuriam, sed tantum adnotat accuratam non esse in nonnullis antiquam versionem latinam, ex versione græca factam.

De duabus autem aliis Leonis II epistolis, sic habet idem Ballerinius : « Quæ ex originali latino in Hispaniam misso, conservatæ fuerunt in codicibus amplioris collectionis Hispanicæ, de qua vide *Tractatum de antiquis collectionibus et collectoribus canonum* præmissum tomo III, nostræ Venetæ editionis Operum S. Leonis, parte III, capite iv, § 4, n. 12 ; ubi etiam earundem epistolarum *germanitatem* vindicavimus, » (loco citato). Magna quidem Balleriniorum fratrum auctoritas ; at nec parva Wirceburgensium theologorum, qui tres dictas epistolas vel spurias vel interpolatas contendunt.

PROPOSITIO VIII^a. — *Formula fidei quam olim emittere solebant Romani Pontifices noviter electi, non ea est quam continet liber Diurnus ab Holstenio et Garnerio editus, et quæ Honorium recenset inter damnatos hæreticos ; sed alia diversa, quæ de Honorio prorsus silet.* — Librum Diurni nomine inscriptum et designari solitum, edidit Romæ Holstenius ex vetusto manuscripto ; atque eundem ex alio manuscripto edidit Parisiis, anno 1680 Pater Jesuita Garnier. In utroque habetur formula fidei, in qua Honorius inter damnatos hæreticos revera recensetur. Sic nempe habet formula quæ inscribitur *secunda professio fidei*, in Garneriana editione (pagina 41) : *Auctores vero novi hæretici dogmatis Sergium, Pyrrhum, Paulum et Petrum Constantinopolitanos ; una cum Honorio, qui pravis eorum assertionibus fomentum impendit, ... nexu perpetui anathematis devinxerunt.* Ex hoc documento peremptorie demonstrari existimant adversarii, a Romanis Pontificibus receptam fuisse ac confirmatam condemnationem, quæ in actis synodi sextæ contra Honorium pronuntiata legitur.

Respondemus : Romani Pontifices, in **profitenda fide** non usi sunt ea formula, sed alia valde diversa, in qua nihil de

Honorio reperitur; ita ut dicta formula quam in suis codicibus invenerunt Holstenius et Garnier, censenda sit ab Orientali aliquo Antistite Romam missa, et perperam a collectore posita cum aliis, quibus utebantur Romani Pontifices. Etenim

1° Formulam a Romanis Pontificibus in profitenda fide adhibitam, et quæ de Honorio prorsus silet, exscripsit Ivo Carnotensis. Et eandem reperiri in collectione canonum cardinalis Deusdedit, in bibliotheca Vaticana, notarunt correctores Romani, ad canonem 8 distinctionis XVI decreti Gratiani. Integram reperies apud Baronium (ad annum 869, n. 58). Citat eam Gratianus dicta distinctione XVI, canone 8. Præfati autem scriptores qui formulam illam citant, dicunt eam desumi ex *libro Diurno*. Et revera extat in ipso etiam *Diurno* quem edidit Garnier (pagina 26), sub hoc titulo *indiculum Pontificis*. De quo sic adnotat idem Pater Garnier: « Quod *indiculum* hoc in loco dicitur, *professionem fidei* vocant Ivo, Gratianus, Antonius Augustinus, et Baronius. Eam omnes illi professionem acceptam tradunt *ex libro Diurno*. » Certum ergo est adhibitam fuisse a Romanis Pontificibus profitendæ fidei formulam, in qua nihil de Honorio Papa habetur. Item certum est eam in *libri Diurni* codicibus extitisse. Et tandem pariter certum est, hanc solam formulam, quæ de Honorio silet, cognitam fuisse, antequam Holstenius et Garnerius sua edidissent *libri Diurni* manuscripta, in quibus insuper extat *secunda* illa *fidei professio*, quæ Honorium inter hæreticos recenset. Porro jam inde oritur legitima præsumptio, quod hæc posterior formula nequaquam fuerit a Romanis Pontificibus adhibita; quodque perperam ab aliquo transcriptore inserta fuerit illi formularum collectioni quæ *Diurni* nomine inscribi solebat. Cur enim sanctus Ivo et alii, qui priorem *ex libro Diurno* citant, posteriorem semper tacuissent? Præsertim cum ista posterior multo aptior foret ad ipsorum scopum, id est, ad tradendam de generalibus conciliis notionem. Si posteriorem illam in suis *libri Diurni* codicibus habuissent et genuinam existimassent, de ea haud siluissent.

2° Sed ex ipso præsertim stylo colligitur posteriorem illam formulam, quæ Honorium inter hæreticos recenset, non fuisse a Romanis Pontificibus adhibitam. De quo sic Wirceburgenses theologi : « Si formulam ab Holstenio et Garnerio relatum probe observemus, eam græce scriptam fuisse, et latine redditam, multis ex locis apparet; veluti ex verbis hisce : *Venerabilem tomum celeriter assequentes*; tum ex his : *Deo odibilem Macarium*; qui loquendi modi græcismum continent. Deinde ex istis : *Magni principis nostri domini Constantini*; quæ Episcopum aliquem orientalem, non Romanum Pontificem loquentem præferunt; qui nec imperatorem sic appellasset, et sanctum Agathonem, quod Romani Pontifices consueverant, prædecessorem suum nominasset, cum in formula de Agathone solum dicatur, *apostolicæ recordationis Agatho*. Taceo in Holstenii et Garnerii formula totam fere conciliorum historiam referri, multisque memorari quid in singulis gestum conciliis fuerit; quod a formulis fidei, ut constanter in Ecclesia prodierunt, quam longissime abhorret. Igitur formula illa ab Episcopo vel Patriarcha orientali missa potius ad Romanum Pontificem, quam ab hoc emissa videtur, ut ait clarus Bartoli jurisconsultus Patavinus » (*Tractatu de incarnatione*, dissert. II, sect. III, n. 253¹).

PROPOSITIO IX^a. — *Quod in antiquis breviariis Romanis inter damnatos hæreticos reperitur Honorii nomen, non probat receptum fuisse ab apostolica Sede condemnationem in sexta synodo contra Honorium pronuntiatam.* — Equidem olim, id est, usque ad initium sæculi decimi septimi (prout asserit pater Garnier, loco citato, pagina 185), breviarium Romanæ Ecclesiæ, in lectionibus sancti Leonis II, ita habebat : *Hic suscepit*

(1) Ejusmodi fidei professio, a Romanis Pontificibus noviter electis fieri solita, usurpari cœpit sæculo septimo, et duravit usque ad sæculum decimum tertium. Ante sæculum septimum, recitabant dumtaxat symbolum. Distinguenda autem prima illa noviter electi Pontificis professio, ab altera quam postmodum, jam consecratus litteris ad Præcipuas episcopales sedes expediebat. Hæc posterior majoris antiquitatis est. De quo vide apud Garnier (*liber Diurnus*, appendix ad notas capitulæ 2^a).

sanctam sextam synodum... In qua synodo condemnati sunt Cyrus, Sergius, Honorius, Pyrrhus, Paulus, et Petrus, necnon Macarius cum discipulo suo Stephano (ita citat Garnier, *liber Diurnus*, pagina 185, edit. Parisiis 1680). Hodie vero, in *Proprio pro clero Romano*, legitur : *In eo concilio Cyrus, Sergius et Pyrrhus condemnati sunt, unam tantummodo voluntatem et operationem in Christo prædicantes*. Arguunt adversarii ex citata prisca breviarii Romani lectione, ab ipsa etiam Romana Ecclesia receptam fuisse ac approbatam Honorii condemnationem. Respondemus :

1° In citata lectione officii sancti Leonis II, dicitur quidem cum aliis ibi nominatis damnatum etiam fuisse Honorium in sexta generali synodo; sed hoc dicitur dumtaxat *historice*. Enarratur scilicet factum historicum damnationis Honorii, quod verum esse concedimus. At nequaquam additur condemnationem hanc justam fuisse, et vim habere iudicii *œcumenice* prolati, seu a Sede apostolica recepti ac confirmati. Nec objiciatur dici expresse de sancto Leone II : *Hic suscepit sanctam sextam synodum*. Nam dici potest Leo II suscepisse dictam synodum, quamvis eam non suscepit nisi quoad ea pro quibus Agatho Papa delegaverat, et quæ in ejus mandato Legatis suis tradito expresserat. Supponi nequit Sedis apostolicæ Legatos condemnationi Honorii consensisse, de qua nihil in mandato habebant, quamvis nihil de eorum reclamatione reperiat in actis, in quibus cæteroquin constat plura deesse. Proinde, ex eo quod dicatur Leo synodum sextam suscepisse, non sequitur quod etiam quoad Honorii condemnationem suscepit. Quia tamen lectio illa poterat quosdam minus attento in errorem quoad id inducere, merito postea correctæ fuit.

2° Dato, non concesso, quod interpretari possit lectio ista in sensu adversariorum, sequeretur dumtaxat in legenda illa errorem irrepisse. Sedes autem apostolica non proponit tanquam certo veram eam partem officiorum, quæ habetur in ejusmodi *legendis* historicis. Imo eas identidem corrigat, me-

lius cognita ex eruditorum disquisitionibus veritate. Id docet Benedictus XIV, et ego etiam docui in meo tractatu *de Jure liturgico*. Equidem in precibus dogma experimentibus, infallibilis est Sedes apostolica, dum eas universaliter adhibendas approbat et præscribit, prout citato tractatu probavi. At partem historicam lectionum, proponit tantum quatenus ad ædificationem utilem, non quatenus tenendam ut certo veram. Unde quando concinnatum est novum sancti Leonis II officium, potuit qui lectiones componendas suscepit, acta sextæ synodi perlustrando, errare; et sic Honorium, prout ibi inveniebat, inter alios damnatos recensere. Inde vero non sequitur, ab apostolica Sede receptam fuisse Honorii condemnationem, in sexta synodo pronuntiatam. Imo eam lectionem correxit Sedes apostolica, quando ea nonnulli abuti cæperunt.

PROPOSITIO X^a, seu conclusio ex præcedentibus. — Si veræ sint novem supra positæ propositiones, concludendum est, Honorium coudemnatum quidem fuisse in synodo sexta, Orientalium Episcoporum judicio; sed judicium istud vim *æcumenici* judicii, a Sede apostolica recepti et confirmati, nunquam habuisse. Item concludendum, nullam Honorio jure tribui posse hæresim, imprudentiam aut negligentiam nullam, lapsum denique nullum.

§ 6. — Quarta defensio, qua negatur etiam actorum sextæ synodi sinceritas.

Defensio hæc *Baronianorum* dicitur, quia præcipuus in ea urgenda fuit Baronius cum Bellarmino. A præcedenti fere non differt nisi in eo quod propugnet ipsa etiam acta synodi sextæ a Græcis corrupta fuisse, et loco *Theodori*, Patriarchæ Constantinopolitani monothelitæ, substitutum fuisse nomen Honorii. Rationes quibus fundatur hæ sunt: Teste Anastasio Bibliothecario, in vita Agathonis, damnatus etiam fuit præfatus Theodorus. Attamen nullibi nomen ejus inter damnatos reperitur. Concludendum ergo ex actis expunctum fuisse;

atque illam expunctionem procurasse ipsummet Theodorum, qui postea, mortuo Georgio, Sedi Constantinopolitanæ restitutus est. At vero non tantum expunctum Theodori nomen, sed ei substitutum nomen Honorii, sic probat Baronius. Si expunctum dumtaxat fuisset Theodori nomen, remansisset locus vacuus, in ea phrasi quæ damnatorum nomina continet; vel saltem id notatum fuisset. Porro nullum deprehendi potuit in veteribus exemplaribus loci vacantis vestigium, et nullibi mentio fit de loco vacuo ex alicujus nominis expunctione. Ergo non tantum erasum est Theodorii nomen, sed ejus loco aliud substitutum. Quo semel admissio, non aliud quam Honorii nomen substitutum facile concluditur. Retentum autem est Honorii nomen in actis septimæ ac octavæ generalis synodi.

Objicitur 1°. — Constat actione xviii sextæ synodi, exemplaria authentica ejusdem synodi actorum quinque Patriarchis tradita fuisse. Proinde penes Theodorum non fuit nomen suum ex istis exemplaribus expungere, ac nomen Honorii substituere. Potuit ad summum id peragere quoad exemplar relictum in archivo Patriarchatus Constantinopolitani. Sed in quatuor aliis exemplaribus remansisset nomen Theodori, non Honorii.

Respondent Baroniani : Non agitur, in actione xviii, de exemplaribus *actorum*, sed de exemplaribus *definitionis*. Sic nempe habet textus : *Ut exemplar definitionis relectæ edantur quinque patriarchalibus sedibus*. Et subjicitur, ab imperatore tradita fuisse quinque patriarchalibus sedibus *definitionis exemplaria*. Ipsa vero acta synodi sextæ remanserunt Constantinopoli, atque ibi adhuc erant regnante Justiniano II, ut constat ex ejus ad Joannem Papam epistola.

Objicitur 2°. — Testatur Constantinus imperator in suis ad Agathonem litteris, *acta esse missa ad eundem Agathonem*.

Respondent Baroniani : Hanc epistolam spuriam esse

Objicitur 3°. — Teste Anastasio Bibliothecario, synodi sextæ *acta probavit* Leo II.

Respondent Baroniani : Per *acta* intelligit Anastasius Bibliothecarius *decreta fidei*. Nam ipsemet ex professo propugnat synodum sextam, non nisi quoad fidei definitionem a Sede apostolica receptam fuisse.

Hæc est Baronianorum defensio. Eruditi autem, Baronio et Bellarmino recentiores, communius admittunt in synodo sexta condemnatum revera fuisse Honorium, et quoad id deserunt Baronianorum hypothesim, id est, fraudulentam nominis Honorii insertionem in dictæ synodi actis.

§ 7. — Conclusio capituli. — Perperam scilicet contra Romani Pontificis ex cathedra fidem definiens infallibilitatem allegari prætesum Honorii lapsum.

Exposuimus quatuor diversas Honorii defensiones. Quid autem ex eis concludendum veniat nunc expendamus.

1° Nisi probent adversarii nullam ex eis valere, injuste prorsus Honorium traducunt, quasi fidem ex cathedra definiens erraverit. Imo, si vel *probabilis* remaneat una ex quatuor illis defensionibus, causa cadunt adversarii. In dubio enim censendus non est errasse quoad fidem Honorius, cum aliunde invictis argumentis probetur contingere non posse ut Romanus Pontifex erronee fidem definiat ex cathedra.

2° Non potuisse omnes prædictas Honorii defensiones ab adversariis peremptorie confutari, constat vel ex hoc facto certissimo, quod jamdudum *communis* ac fere unanimis evaserit eruditorum catholicorum sententia, immunem declarans Honorium a qualibet erronea fidei definitione ex cathedra. Equidem doctores catholici unanimes non sunt eo sensu, quod alii aliam Honorii defensionem antepoant. Quamplurimi scilicet adhærent *primæ*; multi etiam *tertiæ*; pauciores *secundæ* et *quartæ*. Ast in eo consentiunt, quod Honorius nullam erroneam fidei definitionem ex cathedra emisit; item plane in eo consentiunt, quod inania sint adversariorum argumenta ad demonstrandam ejusmodi erroneam definitionem.

3° Cum ergo incassum desudaverint adversarii ad probandum, quod Honorio intentant, erroris crimen, perperam illud

allegant contra Romani Pontificis ex cathedra fidem deficientis infallibilitatem.

Nota. — Errasse in definienda fide plures alios Romanos Pontifices, verbi gratia, Vigilium, Nicolaum I, Gregorium XIII, Innocentium III, effutire ausi sunt Gallicani systematis propugnatores; sed adeo absona hæc, ut responsum non mereantur. Adeat lector, inter alios, sanctum Alphonsum de Liguorio, ista confutantem in opere suo *Vérité de la foi* (in editione Operum, Parisiis, 1856, Parent-des-Barres, tomo XVII bis, p. 118 et seq.).

CAPUT IV

DE CELEBRI CONTENTIONE

SANCTUM STEPHANUM INTER ET S. CYPRIANUM, DE ITERATIONE BAPTISMI. — CONTENTIO HÆC MERUM COMMENTUM ESSE VIDETUR. — ETIAM SI VERA, NIHIL SEQUERETUR CONTRA ROMANI PONTIFICIS PRIMATUM ET INFALLIBILITATEM.

Prænotanda. — Famosæ hujus altercationis summa in eo est, quod Cyprianus, cum Africanis et Asiaticis Episcopis, contenderit rebaptizandos esse qui ab hæreticis baptizati ad catholicam Ecclesiam sese convertebant: contrarium vero decreverit sanctus Stephanus Papa. Cum autem huic Romani Pontificis decreto Cyprianus aliique dicti Episcopi obtemperare renuerint, ejusmodi eorum agendi ratio contra primum simul et infallibilitatem Sedis apostolicæ objicitur. Sic nempe arguere solent adversarii: «Haud vigeat Cypriani tempore persuasio de Romani Pontificis inerrantia in definiendis fidei quæstionibus: alioquin Stephani decretum, de valido hæreticorum baptismo, erroneum pronuntiare non ausi fuissent sancti præules Cyprianus et Firmilianus, cum tot aliis. Item si primum jurisdictionis in cæteros orbis Episcopos tunc temporis obtinisset Romanus Pontifex, non ita Stephano Papæ restitissent eidem Episcopi, nec in concilio Carthagi-

nensi verba protulissent quæ primatum ejusmodi prorsus convellunt. » Quam inanis utraque objectio, palam fiet subjecta paragraphorum serie.

Cæterum ob dictam potissimum resistantiam atque inobedientiam summis laudibus sanctum Cyprianum extollunt hæretici, ac cæteri quilibet Pontificiæ auctoritatis osiores. Quod sic adnotarunt Bollandistæ: « Non tantum sancti Patres ac catholici scriptores sanctum Episcopum et martyrem (Cyprianum) summis dignisque laudibus prosecuti fuere; sed et hæretici, aliique quibus suprema in Ecclesia potestas Romano Pontifici divinitus concessa gravis est, eundem certatim celebrarunt, sed diverso sane animo ac fine. Hi enim posteriores non alia de causa tot in illum laudes congerunt, quam ut ex famosa sancti de hæreticorum baptismo cum S. Stephano contentione arma sibi contra Ecclesiam comparent; quam contentionem nemo sanctorum Patrum approbat, et in qua excusanda sanctus Augustinus contra Donastitas multum laboravit » (Bollandistæ, *Acta Sanctorum*, t. IV septembris, pag. 193 et 194).

§ 1. — Quenam foret dictæ contentionis historia, si genuina probarentur documenta quibus nititur.

Facti Cyprianici, hoc est, famosæ contentionis Cyprianum inter et Stephanum Pontificem, prout *communius*¹ describitur ab eruditis qui præfata documenta genuina existimant, synopsis historica hæc est :

1. Jam a sæculo secundo invaluerat in nonnullis regionibus opinio, invalidum esse baptisma ab hæreticis collatum. inductaque praxis fuerat iterum eos baptizandi, qui ex hæresi ad catholicam Ecclesiam sese recipiebant. Sic enim testatur Cyprianus : *Sententiam nostram non novam promimus, sed et jampridem ab antecessoribus nostris statutum et a nobis observatam* (epistola ad Episcopos Numidiæ, 70^a editionis

¹ *Communius*, inquam : non enim inter se quoad omnia consentiunt ; nec parum desudant in concordandis ac chronologicè disponendis multis in præfatorum documentorum serie occurrentibus.

Migne, pagina 410). *Apud nos autem non nova aut repentina res est, ut baptizandos censeamus eos qui ab hæreticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sint et longa ætas, ex quo sub Agrippinio bonæ memoriæ viro convenientes in unum Episcopi plurimi hoc statuerunt, atque exinde in hodiernum tot millia hæreticorum in provinciis nostris ad Ecclesiam conversi, non aspernati sint, nec cunctati, imo et rationabiliter et libenter amplexi sint, ut lavacri vitalis et salutaris baptismi gratiam consequerentur* (epistola ad Jubaianum, 75^a editionis Migne, pagina 414). Insuper in epistola Firmiliani ad sanctum Cyprianum asseritur dicta consuetudo *ab immemorabili apud Orientales Ecclesias obtinuisse* (epistola lxxv, pagina 415, editionis Migne). Cujus etiam consuetudinis antiquitatem probat questio mota apud Orientales Episcopos de iterato Catafrigis ad Ecclesiam conversis baptismo; ad quam solvendam coactum est Iconii et Sinnadæ concilium, viginti annis antequam Cyprianus ad Episcopatum promoveretur. Igitur jam a secundo sæculo tam in Oriente quam in Africa vigebat dicta consuetudo; et pacifice, seu absque ullo saltem scandaloso conflictu retenta fuerat usque ad Cypriani tempora.

2. Anno 255 Episcopi Numidiæ litteris sanctum Cyprianum rogarunt ut suam ipsis de hæreticorum rebaptizatione sententiam promeret. Servandam rebaptizandi praxim rescripsit ipse necnon coacta Carthagine 52 Episcoporum Synodus, prout colligitur ex Epistola Cypriani ad Episcopos Numidiæ (70^a editionis Migne).

5. Iterum hac de re sententiam rogatus Cyprianus a Quinto, Mauritaniæ Episcopo, ei respondit juxta sensum præfatæ synodi, adjectis argumentis theologicis, et indirecte convulsa Stephani Papæ auctoritate (epistola ad Quintum, 71^a editionis Migne, pag. 410).

4. Evulgata decisione præfatæ synodi, necnon epistola Cypriani ad Quintum, exarsit contentio. Quapropter Cyprianus coadunandam censuit numerosiorem synodum; quæ celebrata est sub finem anni 256. Interfuere 71 Episcopi, et con-

firmata est præcedentis concilii doctrina, id est, non esse validum baptisma, nisi a catholicis collatum.

5. Scripsit Cyprianus Romano Pontifici Stephano synodalem epistolam, qua eum de actis a concilio certiore faciebat. Quam tamen epistolam ignoravit sanctus Augustinus prout videre est libro VI, capite xv *de Bapt.* (t. IX, pag. 171, editionis Benedictinorum, 1688).

6. A duobus Episcopis Romam delata est præfata synodalis epistola. Verum nec eos nec epistolam recipere voluit Stephanus Papa; quod ei crimini vertit Fleury, duritiæ illum et arrogantiae insimulans (vide auctorem operis *Vie de saint Cyprien*, pagina 594, Paris 1717). Dum autem expectaretur Romani Pontificis responsum, composuit Cyprianus librum *de bono patientiæ*.

7. Antequam respondisset Stephanus Papa, Episcopus quidam, Jubaianus nomine, cujus patria ignoratur, consuluit Cyprianum de baptismo, simulque ipsi transmisit epistolam quandam, qua sententia Cypriani confutabatur. Jubaiano rescripsit Cyprianus, præfatam epistolam refellens. Hujusmodi epistolæ, a Jubaiano simul cum sua transmissæ ad Cyprianum, auctor credebatur Stephanus Papa.

8. Venit tandem Stephani Papæ responsum ad Africanos Episcopos, cujus fragmentum dumtaxat superest apud Eusebium (libro VII, cap. III).

9. A Cypriano postulavit Pompeius, Sabratensis Episcopus, de tota controversia certiore se fieri. Id præstitit Cyprianus, sua responsoria ad Pompeium epistola, in qua haud paucis Romanum Pontificem injuriis et acerbitatibus lacessit.

10. Convocavit Cyprianus concilium, quod tertium in causa rebaptizationis dicitur, et cui interfuere 87 Episcopi. Inchoata est illa synodus die 1 septembris 256, et in ea sic locutus est Cyprianus :

« Audistis, collega dilectissimi, quid mihi Jubaianus coepiscopus noster scripsit, consulens mediocritatem nostram de illicito et profano hæreticorum baptismo, et quid

ego ei rescripserim, censens scilicet, quod semel atque iterum et sæpe censuimus, hæreticos ad Ecclesiam venientes, Ecclesiae baptismo baptizari et sanctificari oportere. Item lectæ sunt vobis et aliæ Jubaiani litteræ, quibus pro sua sincera et religiosa devotione ad epistolam nostram rescribens, non tantum consensit, sed etiam instructum se esse confessus gratias egit. Superest ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus proferamus, neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis et potestatis suæ arbitrium proprium, tanquam judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare. Sed expectemus universi judicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in Ecclesie suæ gubernatione et de actu nostro judicandi » (apud Labbe, t. I, pag. 786, Parisiis, 1671). Unanimis fuit hujus synodi decisio, invalidum esse baptisma ab hæreticis collatum : baptizandos proinde qui ab hæresi ad Ecclesiam catholicam convertebantur.

11. Missi Romam Episcopi duo, qui Stephano Papæ acta concilii perferrent. Quos non tantum Stephanus ad colloquium non admisit, sed ne hospitio etiam reciperentur prohibuit.

12. Id rescians Cyprianus, Rogatianum diaconum, sub finem autumnii, misit ad Firmilianum Cæsareæ Episcopum. Ineunte hieme rediit Rogatianus, secum deferens illam famosam Firmiliani ad Cyprianum epistolam, quæ Stephanum Papam tot conviciis lacerat. Tandem hoc eodem tempore scriptam multi volunt Cypriani epistolam ad Magnum, de Novatianorum baptismate.

Quid vero postea contigerit, et quis fuerit contentionis exitus, tacent documenta et prorsus nescitur.

Habes, lector, factorum seriem, prout illam communius describunt qui genuina existimant memorata documenta: ...

§ 2. — Quid de sinceritate prædictorum documentorum sentiant eruditi.

1. Iluc usque apud eruditos generaliter prævaluit sententia, quæ pro genuinis habet documenta illa supra recensita, e quibus totius contentionis factum eruitur.

2. Suos tamen patronos habuit sententia opposita. Ipsi viam straverat sanctus Augustinus, qui, ut infra patebit, istiusmodi documentorum, quæ ipsi a Donatistis objiciebantur, sinceritatem suspectam habuit. Inmo incertam eam sibi esse pluries expresse declaravit. Anno 1753 edidit Missorius in duas celebres epistolas Firmiliani et Cypriani dissertationes criticas, Venetiis, 1753, concludens documenta hæc pro spuris esse habenda. Postmodum anno 1790 Marcellinus Molkenbuhl Ordinis sancti Francisci, idem propugnavit quoad Firmiliani ad Cyprianum epistolam. Habentur binæ ipsius dissertationes in *Patrologia Migne* (t. III, col. 1557). Atque ibidem sic adnotatum occurrit: « Scopus clarissimi auctoris (Molkenbuhl) est in prima dissertatione, post inanes *Christiani Lupi* et *Raymundi Missorii* conatus, denuo verisimile reddere, sancti Firmiliani epistolam ad Cyprianum haud genuinam esse, sed a Donatista Afro eidem suppositam. » Equidem horum et aliorum quorundam, qui dictorum documentorum sinceritatem impugnarunt, irritus cessit conatus, communisque usque ad hodierna tempora permanserat contraria persuasio.

3. At prodiit anno 1862 opus italice conscriptum, et meo quidem iudicio valde conspicuum, hunc præferens titulum: *La celebre contesa fra S. Stephano e S. Cypriano, per Vincenzo Tizzani, dell' ordine de' canonici Lateranesi, Arcivescovo di Nisibi. Roma, Solviucci, 1862.*

Ibi ex professo propugnat laudatus præsul, ad mera commenta esse amendandam celebrem illam Cyprianum inter et Stephanum contentionem. Conficta scilicet a Donatistis documenta, ejusmodi contentionem exhibentia; et hæc in re prorsus deserendam, licet huc usque communius receptam,

eruditorum opinionem. Quæ quidem thesis, etsi aliquatenus audax videri possit, ea tamen (meo quidem iudicio) rationum copia et gravitate nititur, ut jure respui nequeat, nisi serio ab eruditis crisi subjecta fuerit et peremptorie confutata. Interea vero plenam vim habet thesis hæc ad confutandas objectiones contra Romani Pontificis primatum et infallibilitatem, e prædictis documentis depromptas. Cum enim eorum sinceritatem incertam ad minus faciat, hoc ipso evertit ipsummet objectionum fundamentum. Itaque laudati auctoris vestigiis inherendo, sequentes sex paragraphos instituimus.

§ 5. — Genuina non probantur dicta documenta ex eo solo quod in antiquis codicibus reperta sint, et stylum Cypriani redoleant.

1. Codices, quibus usi sunt Erasmus, Latinus, Pamelius, Morelius, Rigault, Fell, Pearsonius et alii, etsi anno saltem 400 posteriores, antiquos esse non negamus. At nequaquam *ex hoc solo* sequitur genuina esse quæcumque in ejusmodi codicibus reperiuntur. Non enim repugnat ab eo qui codicem antiquum, alicujus auctoris opera complectentem, exaravit, sive fraudulenter, sive ex ignorantia, spurium aliquid insertum fuisse. Nec tantum id possibile, sed frequenter etiam contigisse, quoad multos ejusmodi codices eruditi demonstrarunt. Et in exemplum adduci possunt ipsimet, de quibus agitur, Cyprianicorum operum codices. Enimvero in iis reperiuntur quinque opuscula, quorum apud eruditos *dubia* est authenticitas, videlicet : *de Disciplina et Bono pudicitiae, de Laude martyrii, de Spectaculis, ad Novatianum hæreticum, et Exhortatio ad penitentiam*. Item in iis reperiuntur quinque alia opuscula quæ pro *spuriis* omnino habentur, scilicet : *de Aleatoribus, de Montibus Sina et Sion, de Cardinalibus operibus Christi, de Singularitate clericorum, et de Duodecim abusibus sæculi*. Igitur ex eo solo quod in iis codicibus occurrant etiam documenta celebrem Cypriani cum Stephano contentionem testantia, absone prorsus eorundem sinceritas colligeretur et propugnaretur.

2. Sed neque genuina probari possunt, ex eo solo quod stylum Cypriani redoleant. Id scite demonstrat laudatus Nisi-biensis Archiepiscopus (opere citato, pagina 75). «Haud sane impossibile est, inquit, scriptoris alicujus stylum imitari. Ad id siquidem præstandum alio non opus est quam certo quodam ingenii acumine, et scriptorum imitandorum attenta et solerti consideratione. Ut adeo, ex simili periodorum contextu verborumque usurpatione nequaquam colligi valeat scripti alicujus sinceritas.» Facile potuerunt hæretici Donatistæ, ut errores suos Cypriani auctoritate protegerent, conficta et Cypriano stylo adornata scripta quedam ipsi tribuere, ac in vulgus emittere. Eoque facilior fraus, quod Cypriani opera non constent paucis tractatibus eandem materiam in longum evolventibus; sed epistolis fere ac opusculis; ita ut ad inserendas in codices Cyprianicos spurias scriptiones, haud necesse fuerit tractatus alicujus seriem scindere ac interpolare, sed satis fuerit spurium additamentum, post absolutum aliquod opusculum aliquamve epistolam, interponere ac veluti consuere. Igitur hypothesei suppositorum a Donatistis documentorum nequaquam obstat codicum antiquitas, nec Cyprianicæ similis styli forma.

Recensenda hic ejusmodi documentorum series; et, quoad unumquodque seorsim inspectum, promendæ rationes quæ obstant ne pro genuino habeatur.

§ 4. — Conficta fuisse a Donatistis dicta documenta colligendum venit ex ipsorum tenore.

I. *Epistola S. Cypriani ad Episcopos Numidiæ.*

Inscribitur, *ad Januarium et cæteros Episcopos Numidas de baptizandis hæreticis*, et est septuagesima in editione Pamelii, habeturque apud Labbe (t. I, col. 762, Parisiis, 1671).

1º Confictam fuisse hanc epistolam colligitur ex eo quod inducantur Episcopi Numidiæ tanquam certi simul et incerti de tenenda doctrina et norma quoad baptismum hæreticorum. Sic epistola exorditur: *Cum simul in concilio essemus, fratres*

charissimi, legimus litteras vestras quas ad nos fecistis de iis qui apud hæreticos et schismaticos baptizati videntur, an ad Ecclesiam catholicam, quæ una et vera est, venientes, baptizari debeant. De qua re, quanquam et ipsi illic veritatem et firmitatem catholicæ regulæ teneatis, tamen quoniam consulendos nos pro communi dilectione existimastis, sententiam nostram, non novam promimus, sed jampridem ab antecessoribus nostris statutam et a nobis observatam vobiscum pari consensione conjungimus; censentes scilicet et pro certo tenentes, neminem foris baptizari extra Ecclesiam posse. Minime dubitabant Episcopi Numidiæ quid sentiendum esset et peragendum, siquidem hæreticos rebaptizandi praxim servabant tanquam veritatem et firmitatem catholicæ regulæ, atque in hoc consentiebant Cypriano et antecessoribus. Neque supponi potest eos ignorasse, ita statutum jampridem fuisse in concilio plurimorum Episcoporum, testante Cypriani ad Jubaianum epistola, quod multi jam anni sint et longa ætas, ex quo sub Agrippino bonæ memoriæ viro, convenientes in unum Episcopi plurimi hoc statuerint. Et in specie apud Numidicas diœceses custoditam rebaptizandi doctrinam et praxim, sic testatur epistola Cypriani ad Quintum: « Quod quidem et Agrippinus bonæ memoriæ vir, cum cæteris coepiscopis suis qui illo in tempore in provincia Africa et Numidia Ecclesiam Domini gubernabant statuit et librato consilii communis examine firmavit. » Jam vero, cum ex una parte supponantur Episcopi Numidiæ hæc apprimè scire et unanimiter tenere, non nisi absone ex altera parte inducuntur hæc ipsa de re Cyprianum consulentes. Cur enim solvendum dubium proposuerint, si nullatenus dubitaverint?

Nec opponatur aliquem orsan in provincia Numidiæ ad oppositam sententiam et praxim transisse; ac voluisse Numidas præsules Cypriani et concilii tunc coadunati auctoritate novitatem cohibere. Nam responderi potest cum sancto Augustino, loquente de Jubaiano, qui similia dubia Cypriano proposuisse supponitur: *Cur enim Jubaianus de novitate tur-*